
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 1027 del 04-07-2019

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 1083 del 27-06-2019 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

OGGETTO: COMPLETAMENTO INFRASTRUTTURE A RETE E DELLE FINITURE DEI P.I.R.
FRAZIONALI – ESECUZIONE INTERVENTI DI PAVIMENTAZIONE - AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI -
CUP: C67H18001040002 - CIG 7837198462

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 18 del 11/03/2019 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2019; 

- la deliberazione n. 17 del 11/03/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 – nota di aggiornamento;

- la deliberazione n. 231 del 30/04/2019 con cui la Giunta Comunale ha approvato il piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.), il Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano della Performance (P.P.) per
l’Anno 2019 e pluriennale 2019-2020-2021 e successive integrazioni e/o modificazioni;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente;

PREMESSA
Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 544 del 20/12/2018 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento
in oggetto, redatto dal Servizio Infrastrutture Tecnologiche, costituito dagli elaborati elencati nel medesimo atto.

Con Determinazione Dirigenziale n. 447 del 25/03/2019 è stato disposto tra l’altro di dare avvio alla procedura per
l’affidamento dei lavori, relativi alle opere di “COMPLETAMENTO INFRASTRUTTURE A RETE E DELLE
FINITURE DEI P.I.R. FRAZIONALI – ESECUZIONE INTERVENTI DI PAVIMENTAZIONE”, ai sensi
dell’art.36, comma 2, lettera c, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., mediante espletamento di procedura negoziata previa
consultazione di almeno quindici operatori economici.

Con verbale di gara in seduta pubblica del 09/05/2019, la commissione a seguito di sorteggio e applicazione della
lettera b) quale metodo per il calcolo della soglia di anomalia fra i sistemi previsti dall'art. 97, comma 2, lettere a), b),
c), d) ed e) del D.Lgs. 50/2016, ha determinato la graduatoria provvisoria dalla quale risulta che la migliore offerta, in



anomalia, è quella presentata dal concorrente MAR.TE. S.r.l.; la stessa offerta non è stata comunque sottoposta ad
esclusione automatica in quanto il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci.

Pertanto con nota di P.E.C. prot. 00045248/2019 si è proceduto a richiedere le spiegazioni sul prezzo e/o sui costi
proposti di cui all'art.97, comma 1, del Codice dei Contratti, come declinate al comma 4 del medesimo art. 97 del
Codice; nella formulazione delle spiegazioni è stato richiesto di tenere in considerazione i motivi di possibile
esclusione previsti dall'art.97, commi 5, 6 e 7, del Codice dei Contratti Pubblici.

Entro i termini di scadenza stabiliti, le giustificazioni richieste, sono pervenute all’Amministrazione Comunale con
nota prot. 00049495/2019. Alla luce delle valutazioni svolte si è ritenuto che le giustificazioni prodotte sono
sufficienti a dimostrare la non anomalia dell’offerta economica presentata.

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

1. DI APPROVARE la procedura negoziata di scelta del contraente, svoltasi ai sensi dell’art.36,
comma 2, lettera c. del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., avviata con la determinazione dirigenziale n.
447/2019 e conclusa con il verbale di gara del 09/05/2019;

2. DI AGGIUDICARE, conseguentemente i lavori di cui all’oggetto alla ditta MAR.TE. S.r.l. con
sede in via Aldo Moro n. 15 – 01019 Vetralla (VT) P.I. 04360591004 - C.F. 00317830560, che ha
offerto il ribasso del 27,12%, sull’importo a base di gara;

3. DI DETERMINARE pertanto l’importo di contratto in € 194.489,40, oltre I.V.A., di cui €
14.627,71 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

4. DI STABILIRE che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei
prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

5. DI APPROVARE il quadro economico di aggiudicazione come segue:

  TOTALE

A) IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA € 261.419,27
di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 14.627,71
di cui per oneri sicurezza su spese generali € 7.257,43
di cui per costi della mano d’opera € 40.097,42
IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA € 246.791,56
RIBASSO D’ASTA 27,12%
IMPORTO DI CONTRATTO € 194.489,40
di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 14.627,71
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
IVA 10% su lavori € 19.448,94
incentivi per funzioni tecniche (art.113 c.3 D.lgs.n.50/2016 - 80%) compresa I.R.A.P. € 4.538,24
lavori in economia € 3.000,00



contributo ANAC € 225,00
prove di laboratorio ed indagini € 600,00
imprevisti e arrotondamenti  € 2.427,58
ribasso d'asta IVA compresa  € 73.622,87
TOTALE € 298.352,03

6. DI IMPEGNARE la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo
7262.100 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER DISSESTO
IDROGEOLOGICO E PROGRAMMI DI RECUPERO URBANO (E.
CAP.1708)
U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

CIG 7837198462
CUP C67H18001040002

MAR.TE. S.R.L. 
C.F. 00317830560
Part. IVA 4360591004

213.938,34

7262.100 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER DISSESTO
IDROGEOLOGICO E PROGRAMMI DI RECUPERO URBANO (E.
CAP.1708)
U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

CUP C67H18001040002
DIVERSI DIPENDENTI 
Part. IVA 166560540 3.350,00

7262.100 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER DISSESTO
IDROGEOLOGICO E PROGRAMMI DI RECUPERO URBANO (E.
CAP.1708)
U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

CUP C67H18001040002
INPS GESTIONE EX INPDAP 
Part. IVA 2121151001 832,71

7262.100 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER DISSESTO
IDROGEOLOGICO E PROGRAMMI DI RECUPERO URBANO (E.
CAP.1708)
U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

CUP C67H18001040002

MINISTERO DELLE FINANZE -
AGENZIA DELLE ENTRATE 
Part. IVA 6363391001

355,53

7262.100 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER DISSESTO
IDROGEOLOGICO E PROGRAMMI DI RECUPERO URBANO (E.
CAP.1708)
U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

CUP C67H18001040002
  3.000,00

7262.100 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER DISSESTO
IDROGEOLOGICO E PROGRAMMI DI RECUPERO URBANO (E.
CAP.1708)
U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

CUP C67H18001040002

ECONOMO COMUNALE
FOLIGNO 
Part. IVA 0

225,00

7262.100 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER DISSESTO
IDROGEOLOGICO E PROGRAMMI DI RECUPERO URBANO (E.
CAP.1708)
U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

CUP C67H18001040002
  600,00

7262.100 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER DISSESTO
IDROGEOLOGICO E PROGRAMMI DI RECUPERO URBANO (E.
CAP.1708)
U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

CUP C67H18001040002
  2.427,58

7262.100 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER DISSESTO
IDROGEOLOGICO E PROGRAMMI DI RECUPERO URBANO (E.
CAP.1708)
U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

CUP C67H18001040002
  73.622,87

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Appalti e Contratti, unitamente alla documentazione
progettuale necessaria, affinché possa svolgere l’attività propria della funzione di Centrale di Committenza,
per la verifica dei requisiti e la stipula del relativo contratto di appalto.

02-07-2019

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
GIOVANNI ROSSI  



IL DIRIGENTE

AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE che qui si
intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI APPROVARE la procedura negoziata di scelta del contraente, svoltasi ai sensi dell’art.36,
comma 2, lettera c. del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., avviata con la determinazione dirigenziale n.
447/2019 e conclusa con il verbale di gara del 09/05/2019;

2. DI AGGIUDICARE, conseguentemente i lavori di cui all’oggetto alla ditta MAR.TE. S.r.l. con
sede in via Aldo Moro n. 15 – 01019 Vetralla (VT) P.I. 04360591004 - C.F. 00317830560, che ha
offerto il ribasso del 27,12%, sull’importo a base di gara;

3. DI DETERMINARE pertanto l’importo di contratto in € 194.489,40, oltre I.V.A., di cui €
14.627,71 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

4. DI STABILIRE che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei
prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

5. DI APPROVARE il quadro economico di aggiudicazione come segue:

  TOTALE

A) IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA € 261.419,27
di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 14.627,71
di cui per oneri sicurezza su spese generali € 7.257,43



di cui per costi della mano d’opera € 40.097,42
IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA € 246.791,56
RIBASSO D’ASTA 27,12%
IMPORTO DI CONTRATTO € 194.489,40
di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 14.627,71
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
IVA 10% su lavori € 19.448,94
incentivi per funzioni tecniche (art.113 c.3 D.lgs.n.50/2016 - 80%) compresa I.R.A.P. € 4.538,24
lavori in economia € 3.000,00
contributo ANAC € 225,00
prove di laboratorio ed indagini € 600,00
imprevisti e arrotondamenti  € 2.427,58
ribasso d'asta IVA compresa  € 73.622,87
TOTALE € 298.352,03

6. DI IMPEGNARE la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo
7262.100 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER
DISSESTO IDROGEOLOGICO E PROGRAMMI DI RECUPERO
URBANO (E. CAP.1708)
U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

CIG 7837198462
CUP C67H18001040002

MAR.TE. S.R.L. 
C.F. 00317830560
Part. IVA 4360591004

213.938,34

7262.100 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER
DISSESTO IDROGEOLOGICO E PROGRAMMI DI RECUPERO
URBANO (E. CAP.1708)
U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

CUP C67H18001040002
DIVERSI DIPENDENTI 
Part. IVA 166560540 3.350,00

7262.100 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER
DISSESTO IDROGEOLOGICO E PROGRAMMI DI RECUPERO
URBANO (E. CAP.1708)
U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

CUP C67H18001040002
INPS GESTIONE EX INPDAP 
Part. IVA 2121151001 832,71

7262.100 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER
DISSESTO IDROGEOLOGICO E PROGRAMMI DI RECUPERO
URBANO (E. CAP.1708)
U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

CUP C67H18001040002

MINISTERO DELLE FINANZE -
AGENZIA DELLE ENTRATE 
Part. IVA 6363391001

355,53

7262.100 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER
DISSESTO IDROGEOLOGICO E PROGRAMMI DI RECUPERO
URBANO (E. CAP.1708)
U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

CUP C67H18001040002
  3.000,00

7262.100 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER
DISSESTO IDROGEOLOGICO E PROGRAMMI DI RECUPERO
URBANO (E. CAP.1708)
U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

CUP C67H18001040002

ECONOMO COMUNALE
FOLIGNO 
Part. IVA 0

225,00

7262.100 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER
DISSESTO IDROGEOLOGICO E PROGRAMMI DI RECUPERO
URBANO (E. CAP.1708)
U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

CUP C67H18001040002
  600,00

7262.100 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER
DISSESTO IDROGEOLOGICO E PROGRAMMI DI RECUPERO
URBANO (E. CAP.1708)
U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

CUP C67H18001040002
  2.427,58

7262.100 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER
DISSESTO IDROGEOLOGICO E PROGRAMMI DI RECUPERO
URBANO (E. CAP.1708)
U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

CUP C67H18001040002
  73.622,87

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Appalti e Contratti, unitamente alla documentazione
progettuale necessaria, affinché possa svolgere l’attività propria della funzione di Centrale di Committenza,
per la verifica dei requisiti e la stipula del relativo contratto di appalto.

04-07-2019
 



 
 IL DIRIGENTE DELL' AREA GOVERNO DEL

TERRITORIO
  ARIANNA LATTANZI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005



 

OGGETTO: COMPLETAMENTO INFRASTRUTTURE A RETE E DELLE FINITURE DEI P.I.R.
FRAZIONALI – ESECUZIONE INTERVENTI DI PAVIMENTAZIONE - AGGIUDICAZIONE DEI
LAVORI - CUP: C67H18001040002 - CIG 7837198462

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151 comma 4 - T.U.E.L. n. 267/2000)
 

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la
relativa copertura finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 1027 del 04-07-2019.
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno
7262.100 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER
DISSESTO IDROGEOLOGICO E PROGRAMMI DI
RECUPERO URBANO (E. CAP.1708)
U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

CIG 7837198462
CUP C67H18001040002

MAR.TE. S.R.L. 
C.F. 00317830560
Part. IVA 4360591004

213.938,34 2019.6397.1.

7262.100 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER
DISSESTO IDROGEOLOGICO E PROGRAMMI DI
RECUPERO URBANO (E. CAP.1708)
U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

CUP C67H18001040002
DIVERSI DIPENDENTI 
Part. IVA 166560540 3.350,00 2019.6398.1.

7262.100 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER
DISSESTO IDROGEOLOGICO E PROGRAMMI DI
RECUPERO URBANO (E. CAP.1708)
U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

CUP C67H18001040002
INPS GESTIONE EX INPDAP 
Part. IVA 2121151001 832,71 2019.6399.1.

7262.100 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER
DISSESTO IDROGEOLOGICO E PROGRAMMI DI
RECUPERO URBANO (E. CAP.1708)
U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

CUP C67H18001040002

MINISTERO DELLE FINANZE -
AGENZIA DELLE ENTRATE 
Part. IVA 6363391001

355,53 2019.6400.1.

7262.100 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER
DISSESTO IDROGEOLOGICO E PROGRAMMI DI
RECUPERO URBANO (E. CAP.1708)
U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

CUP C67H18001040002
  3.000,00 2019.6401.1.

7262.100 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER
DISSESTO IDROGEOLOGICO E PROGRAMMI DI
RECUPERO URBANO (E. CAP.1708)
U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

CUP C67H18001040002

ECONOMO COMUNALE
FOLIGNO 
Part. IVA 0

225,00 2019.6402.1.

7262.100 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER
DISSESTO IDROGEOLOGICO E PROGRAMMI DI
RECUPERO URBANO (E. CAP.1708)
U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

CUP C67H18001040002
  600,00 2019.6403.1.

7262.100 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER
DISSESTO IDROGEOLOGICO E PROGRAMMI DI
RECUPERO URBANO (E. CAP.1708)
U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

CUP C67H18001040002
  2.427,58 2019.6404.1.

7262.100 UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER
DISSESTO IDROGEOLOGICO E PROGRAMMI DI
RECUPERO URBANO (E. CAP.1708)
U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

CUP C67H18001040002
  73.622,87 2019.6405.1.

 
 
05-07-2019 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI
  DOTT. SANDRO ROSSIGNOLI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 


